
 
 

1 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.: TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 
 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2025 
alla data del 16/07/2025 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del Merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Progetto: ESO4.6.A4.D - "Ponti Verso il Futuro: Orientamento Attivo e Contrasto alla Dispersione 

Scolastica attraverso le Realtà Produttive del Territorio"- Codice CUP: J54D25001910007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs del 16/04/1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008365 - 16/07/2025 - VI.3 - I
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000354 - 16/07/2025 - PNSC-01 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


 
 

2 

 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 10 “Verifiche, 

modifiche e assestamento al programma annuale”; con particolare riferimento all’art. 10 

comma 5;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione 

delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in 

particolare, di rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, 

per una scelta consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, 

di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e di 

favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma 

dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee guida, per le scuole del primo e del 

secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti; 

VISTO il Decreto 233 del 19/11/2024 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008365 - 16/07/2025 - VI.3 - I
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000354 - 16/07/2025 - PNSC-01 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



 
 

3 

 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO l'Allegato 1 del suddetto decreto 233/2024 dal quale risulta che a questo Istituto sono 

state assegnate € 22.500,00; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 57173 del 14/04/2025 relativa 

a “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 

studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060”. Avviso di adesione; 

PRESO ATTO che le risorse sono destinate allo svolgimento di percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità 

e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 14/05/2025 di approvazione del progetto di cui 

all’oggetto che integra il Piano triennale dell’offerta formativa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14/2025 del 15/05/2025 di adesione all’avviso di cui 

al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 233, di 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 

studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060” - Codice CUP: J54D25001910007, così come deliberato dal 

Collegio dei Docenti in data 14/05/2025”; 

PRESO ATTO del progetto presentato da questo Istituto in data 05/06/2025 ed assunto in prot. 

al n. 6825 - candidatura n. 11350 “ESO4.6.A4.D - "Ponti Verso il Futuro: Orientamento 

Attivo e Contrasto alla Dispersione Scolastica attraverso le Realtà Produttive del 

Territorio", attraverso la piattaforma SIF2127 del M.I.M; 

PRESO ATTO che per il progetto “ESO4.6.A4.D - "Ponti Verso il Futuro: Orientamento Attivo e 

Contrasto alla Dispersione Scolastica attraverso le Realtà Produttive del Territorio"” è 

stato generato il CUP J54D25001910007; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 105099 del 19/06/2025, assunta al protocollo n. 8336 in data 

15/07/2025, con la quale il M.I.M. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 -, ha comunicato che 

è stata autorizzata la somma di € 22.404,00 per la realizzazione del progetto presentato 

in risposta all’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008365 - 16/07/2025 - VI.3 - I
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000354 - 16/07/2025 - PNSC-01 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



 
 

4 

 

secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 

2021-2027; 

VISTO il punto 3 “CONTABILITÀ E ACQUISIZIONE NEL PROGRAMMA ANNUALE” pag. 3 della citata 

nota autorizzativa prot. n. 105099 del 19/06/2025 che indica specificatamente dove 

iscrivere le risorse assegnate a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo 

Sociale Europeo plus (FSE+), 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 34/2024 del 19/12/2024 e successive modifiche ed integrazioni"; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 10 - comma 5 - del D.I. n. 129 del 28/08/2018 competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni/storni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, 

conseguenti ad entrate finalizzate;   

CONSIDERATA la necessità di apportare le conseguenti modifiche al Programma Annuale e.f. 2025;  

DECRETA 

➢ la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 del 

finanziamento relativo al seguente progetto: 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Totale autorizzato 

ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-186 € 22.404,00 

 

➢ di apportare la seguente VARIAZIONE al Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2025:  

Entrate  
Aggregato - Voce - Sottovoce 

Programmazione 
approvata  

Modifica 
attuale  

Previsione 
definitiva  

Aggregato 02 - FINANZIAMENTI DALL’UNIONE 
EUROPEA  

Voce 01 - Fondi sociali europei (FSE) 

Sottovoce 01 - Programma Nazionale 21-27” (FSE+) 

0,00  22.404,00 22.404,00 

      22.404,00   

 
 
 
 
 
 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008365 - 16/07/2025 - VI.3 - I
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000354 - 16/07/2025 - PNSC-01 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



 
 

5 

 

SPESE  
Aggregato - voce  

Programmazione 
approvata  

Modifica 
attuale  

Previsione 
definitiva  

Progetti P 

PO2 - PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E 
SOCIALE” 

Voce destinazione 08 – “ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-
2025-186” – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado” – CUP: J54D25001910007” 

0,00  22.404,00 22.404,00 

   22.404,00   

La variazione sopra decretata è immediatamente esecutiva.  

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche 

agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. 2025. 

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 10 - comma 5 - del D.I. n. 129 del 28/08/2018, sarà inviato per 

conoscenza al Consiglio di Istituto e pubblicato all’albo online dell’Istituto.  

 

Oderzo, 16/07/2025 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008365 - 16/07/2025 - VI.3 - I
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000354 - 16/07/2025 - PNSC-01 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2025-07-17T06:30:38+0000
	FRANCESCA MENEGHEL




